Eiusdem Maiestatis Vestrae serenissimae 
fidelis 

Fra te r Georgius 
episcopus Varadiensis etc. 

Külön "papírszeleteken : 
1. [Äaczjkewienses (?) quotquot sunt, quod ego pro certo 

rescivi, Turcis explorant, M tas itaque V. provideat et castra ab 
illis custodiantur. 

2. M u V. supplico ut cum novi quicquam scribo, ne constet 
praesertim aemulis meis Hungaris per me scriptum esse, timeo 
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enim non tam mihi quam huic terrae, quod per eos ipsos apud 
Turcam trador, liancque terram citius sperato depopulabuntur 
et homines, quos inter ipsos habeo mox interficient. 

3. Scriptis iam litteris venerunt litterae a iudice Brasso-
viensi in quibus scribit Petrum vaivodam Moldavum in armis 
esse, expectasseque eum Turcas et viam quae in Transsylvaniam 
per Oytoz ducit iam purgatam fuisse, indicia exitus illius dicit 
ad Brassoviam vel Cibinium vel autem Fogaras tendere, itinere 
unius diei e Moldavia faciliter in medium Siculorum descendere 
poterit, qui sine dubio ad eum deficient, per quem prius occupa-
buntur. Caesarem Adrianopolim venisse scribit, Petrus autem 
Moldavus sub eo praetextu intendi! in Transsylvaniam tanquam 
ad beglerbegum conferendi subsidii causa Budae festina! ; sub 
hoc tamen praetextu opinor eum longo aliud moliri. Itaque Mtas 

V. ob arnorem dei provi dere dignetur, ne haec terra et reguum 
Transsylvaniae a Mtis V. ditione et a Christiana republica pereat. 

Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferd inando stb. stb. 

Eredeti3 titkos jegyekkel írva, 

X L I X . 

1 5 42. oc t , 7. V á r a d . 

Frater György Seredy Gáspárnak. — Tudatja Péter moldvai vajda készü-
lődését s azt, hogy többen csudédkoznak azon, mért nem hagyja el Ferdi-

nándot s mért nem szegődik a lengyel király párthíveihez. 

Magnitice domine amice et frater observandissime. Servi-
tutis meae commendationem. Nova haec sunt. Pons ad Pether-
waragya iam perfectus est et homo meus per eum trausiit. Petrus 
vaivoda Moldavus cum suis omnibus gentibus in armis paratus 
sub montibus est, iarnque viam per Oytoz purgare fecit, expectat 
tíintummodo Turcarum adventum. Ego hic desideo, cum enim 
istinc nihil intelligam, ignoro quid faciam, Dominatio nanque 
Vestra neque venire neque certi quicquam mihi significare vult. 
Caeterum (?) quidem specialis homo cuius nunc nomen ex indu-
stria subticeo, ad me miserat, qui mihi nunctiaverat, negocium 
magnifici Petri Pereny per . . . chybalybek, quem pro fratre 
adoptivo habet, apud caesarem Turcarum ordinatimi esse, cuius 
iudicium brevi appareret ; praeterea nunctiavit se vehementer 
demirari ego quitnam agerem, quod videlicet in eo loco spem 
collocarem ubi me neque audire neque acceptare vellent, illuc 
autem non declinarem videlicet ad regem Poloniae ubi me gra-
tissimo animo et acceptarent et audirent. Haec ideo volui latine 
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perscribere, ut sola D t io V. intelligeret, liominem vero ubi eleo 
dante convenerimus, D u i Y. significabo. Rem perscribere volui ut 
ea intellecta si opus fuerit eam cum M t e regia D t i 0 Y. communi-
care possit. Sin autem non erit necesse rem baue cum eius M t e 

communicare, transeat. D n e m Y. foèlicissimam valere exopto. 
Datum Yaradini 7. die mensis octobris anno domini 1542. 

F ra t e r Georgius episcopus Yaradiensis etc. 

Külczím : Magnifico domino Caspari Seredy partium superiorum serenis-
simi regis Komanoriun etc. capitaneo generali domino et f ratr i nobis 

observandissimo. 

Eredeti. 

L . 

1 5 4 2. o c t. 12 . B é c s. 

Ferdinand Fì-ater Györgynek, — Dicséri intézkedéseit s kegyelméről újólag 
biztosítja, 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Redditae sunt nobis lit terae Devotio-

nis Tuae, ex quibus atque etiam ex relatione bominum qui ad 
nos venerimi, omnia quae D ü 0 Tua tam de Turcae adventu quam 
de rebus Transsylvaniae ad nos perferri curavit, abunde intelle-
ximus. E t sane in hoc rerum regni et christianitatis discrimine 
ad quod avertendum et propulsandum nihil curae laboris et dili-
gentia© praetermissuri sumus, nobis Dn i s Tuae cogitationes stu-
dia et voluntas magnani voluptatem at tulerunt ; itaque illam ea 
de re atque cura syncere amamus, plurimeque facimus dabimus-
que operam ut eam nunquam instituti et propositi sui poeniteat, 
neve laborem liunc frustra sumpsisse dolere possit. Remisimus 
autem iam Dn ì s Tuae nuncios, brevi etiam eos, qui ex Transsyl-
vania adsunt et magnificimi Casparem Seredy expediemus, a 
quibus D t ì 0 Tua res et negocia omnia diffuse cognoscet, Reliquum 
est ut eadem persuasimi habeat et se et res suos omnes nobis 
magnae curae esse ac Semper fore. Datum A^iennae die 12. octo-
bris 1542. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 
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LI . 

1 5 4 2 . o c t . 12. N a g y - V á r a d . 

Frater György Ferclinandnak. — Tudatja, hogy az érkezett liirek szerint} 

hacsak maga a szultán nem jön, nem kell sokat tartani a török haderőtől. 
Tanácsolja továbbá, hogy ö felsége hadi készülődéseit oly módon intézze, 

nehogy az emberek azokba helyezett reménye és bizalma lehűtessék. 

Sacra regia Maiestas domine mihi clementissime. Humil-
limam servitutis meae stb. commendationem. 

Saepius iam M u V. scripsi ut quicquid intelligerem novi 
ita pure sicut ad me affertur, M u V. significare curarem. Hodie 
itaque a iudice Brassoviensi litterae supervenerunt, quas in specie 
praesentibus adiunctas M ü V. misi ; ea enim scripsit, quae ab 
Andrea Magochi nunc primum a porta imperatoris Turcarum 
reverso intellexit ; cum eodem ipso habui et ego hominem meum 
fidum, qui ubi primum ad me pervenerit, si certius aliquid prae-
ter haec, quae in litteris iudicis Brassoviensis referuntur, attule-
rit, e vestigio ad M tem V. perscribam. Sin autem haec ipsa tan-
tummodo narraverit, nolo eadem apud M tem V. frustra repetere. 
Caeterum hominem meum qui nuper a beglerbeg redierat ut ea 
quae viderat, M u V. corani referret, ad V. miseram Mtem, et is 
qui retulerat pontem navalem absolutum esse, id quod ego Mu 

V. perscripseram; pari modo referebat, Turcas hoc tempore non 
habere tantas vires, praesertim si imperátor Turcarum in per-
sona non adveniret, quae bis Mtis V. viribus Deo eas coadiuvante, 
nocere vel saltem eas tentare praesumeret, Nuper cum egregius 
Balthasar Bornemissa a me ad M tem V. profìcisceretur, cum de 
hac tum vero aliis de rebus perarduis MH V. et domino illustris-
simo capitaneo generali perinde atque M u V. prout mihi videba-
tur, abunde nunciaveram, quae cum non dubitem per Bornemis-
sam M u V. relata esse, nolo eadem iterum repetere et quamvis 
ego facile animadvertam non esse conveniens, ut ego ad statum 
rerum Mtis V. sententiam meam proferam, compertum enim habeo 
apud M tem V. omnia Consilio prudentissimo tractari, cum tamen 
ego M ü V. perpetua fidelitate obstrictus esse velim, si quid etiam 
minus consulte obtulero, M tas V. aequi bonique consulere digne-
tur. Habita ergo matura et prudenti deliberatione meo iudicio 
huius belli status eo Consilio eaque ratiociuatione esset dirigen-
dus, ne quo pacto existimatio et opinio hominum ex apparatu 
huius M , ls V. exercitus concepta frigefìeret. Caeterum litteras 
comitatuum Mu V. misi, ex quibus quid mihi scribant, M tas V. 
intelligat. Deus optimus stb. dignetur Maiestatem Vestram stb. 
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conservare. Datum Varadini 12. die mensis octobris anno do-
mini 1542. 

Eiusdem Maiestatis Vestrae serenissimae 
fidelis 

Fra te r Georgius episcopus Varadiensis etc' 
Külczím : Serenissimo principi domino domino Ferdinando stb. stb. 

Eredeti, titkos jegyekkel írva. 

L H . 

1 5 4 2. o c t . 13. B r a s s ó . 

A brassói biro Frater Györgynek. — Tudatja a moldvai vajda ellenséges 
szándokait, terveit s az okot, a mért a vajda Fr. Györgyre haragszik ; 
értesíti Radid vajda mozdulatairól ; végre kéri, hogy Fr. György úgy a 

maga személyére, mint az ország ügyeire vigyázzon. 

Reverendissime domine domine gratiosissime observandis-
sime. Post servitiorum stb. diligentem commendationem. Octo dies 
sunt elapsi quod Petrus vaivoda Moldaviensis et litteris et nun-
cio nos rogavit ut unum nostrum barbitonsorem ad se mittere-
mus, haberet enim eo opus ; ego itaque lactus tantam Opportuni-
täten! ad ipsum mittendi mihi esse oblatam, non diuturna mora 
interiecta, tonsorem ordinavi ut illuc iret, adiuncto ei bomine 
nostro et fido et Petro vaivodae ab aliquot annis optime noto, qui 
illum suae Magnificentiae commendaret ac ea quae ex me in 
commissis babuit per omnem opportunitatem efficere posset. Il le 
homo noster besterno vesperi ad nos reversus, baec subscripta 
mibi retulit, quae sub iuramento taciturnitatis a suo optimo 
amico babuit, nemini praeter quam mibi uni referencia. Primo 
itaque dixit imperátor em Turcarum no vem nuncios unum post 
alium ad Petrum vaivodam ut se bue emoveret misisse. Estque 
Petri vaivodae mens ut civitatem Megyes accipiat. Ex Megyes 
vero velit arcem Kekylewar expugnare inque suam potestatem 
redigere et Fogaras quoque bello infestare, totamque illam ter-
ram Fogaras in cineres ac favillas redigere. Secunclo vellet totani 
Transsylvaniam secundum suam voluntatem dicare seu taxare. 
Tertio interrogasset Petrus vaivoda, an tbesaurarius, inquiens 
(V. revmam Dn e m putans) ullum exercitum haberet; non enim (dixit 
ille homo) diliget ipsum, propterea quod V. revm;l D t i0 accusasset 
ipsum penes imperatorem Turcarum quod multas desolationes hic 
fecisset ; ideoque imperátor ipsi sub capitis sui periculo commisis-
set ut nullam domum in hac Transsylvania debeat ausus esse suc-
cendere. Quarto retulit quod Petrus vaivoda quosdam occultos 
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tractatus habeat cum Baltasarc Bamfy et cum Christoplioro 
Kawai. Quinto dixit unum legatimi esse ibi penes Petrum vaivo-
dam a rege Ferdinando illuc missum, quem etiam secum bue 
educit. Haec sunt gratiosissime domine quae ex nobis benevolenti 
bomine babui, quae Y. revmac D n i scibere necessarium duxi ut 
eadem ex bis etsimilibus rumoribus quod in bonum omnium nos-
trum cedere debeat, eo conimodius elicere possit. Nuneiavit insu-
per mihi Petrus vaivoda ut ad Fogaras mitterem quo captivi 
emitteretur. Sed ego illud non faciam. 

Badul vaivoda ad Zlatyna clescendit ad Eussawa iturus, 
quod versus Zöryn tendit. Unde confido quod nulluni impedimen-
tum ab eo hoc anno babebimus.De hac quoque re mihi avisatio facta 
est ut caveremus nobis ac nullis iuramentis aut promissis fìdere-
mus, nam quod anno proximo superiori factum fuisset, id etiam 
hoc anno simili specie forent attentaturi, perfidiam domino May-
latho exbibitam innuendo (?). Proinde domine reverendissime 
observandissimeque quum tot undique mala non solimi buie 
patriae nostrae Transsylvaniae in communi sed etiam personae 
propriae Y. gratiosissimae Dn i s privatum immineantur, rogo quam 
diligentissime ut quod fieri potest diligentem curam adhibere 
diguetur ut neque personae Y. revluae Du i s nec etiam buie regno 
deinde aliqua nociva molestia accidat. Deus servet Y. revmam Dn e m 

stb. Ex Brassovia feria sexta proxima ante festuni beati Galli 
confessoris anno domini 1542. 

Eiusdem vestrae reverendissimae dominationis 
deditissimus 

Joannes Fux iudex Brassoviensis 
Külczim : Reverendissimo domino domino Georgio cccle&iae Waradiensi 

episeopo stb. stb. 

Eredeti. 

L U I . 

1 5 42 . o c t . 1 5—1 7. B é c s . 

a) 
Ferdinand utasítása Frater Györgyhöz, Báthory Endréhez és Bajoni Ben-
czéhez küldött biztosai : Révay Ferencz és Bornemisza Fái számára az 
erdélyi helytartóság, az erdélyiek által kivont hadisegély stb. tárgyában; 
továbbá, hogy a barát s Báthory Éneire megnyugtassanak Perényi Péter 

elfogatása felől. 
Ferdinandus etc. 
Instructio de iis rebus quas res magnificus Franciscus de 

Bewa personalis praesentiae nostrae in iudiciis in regno nostro 
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Hungár iáé locumtenens ot consiliarius noster nec non egregius 
Paulus Bornemissa secretarmi et oratores nostri íideles nobis 
dilecti tum apud reverendum devotum F r a t r e m Georgiani episco-
pum Yaradiensem etc. tum apud magnificimi Andreám de Bá-
thor, íideles nobis dilectos nostro nomine coniunctim vei divisim 
agere et t ractare debent. 

I n primis recta se ad ipsum Andreám Báthory ubi-ubi 
fuerit conferant, exbibitisque litteris nostris credentitiis illi gra-
tiam nostrani regiam et omne bonum exponant. 

Deinde vero referant nos de illius virtute, animi nobilitate, 
bonitate, fortitudine et ingenii dexteritate magnani iamdudum 
spem et fiduciam concepisse valdeque in eum animatos et pro-
pensos esse ad ornandum et amplificandum illuni tum ofíiciis 
tum omnibus aliis honoribus, non dubitantes quin in eo bonum 
et utilem servitorem sinius experturi, quandoquideni compertum 
habentes quam bene et fideliter nobis et regno nostro maiores 
sui viri praeclari et magnanimi servierint, ideo facile addiictos 
esse nos ut credamus illuni quoque suoriim maiorum vestigia 
imitaturum, praesertim cum luculentis testimoniis etiam nunc 
edocti simus, quam egregie et fideliter in ista expeditione nostra 
contra Turcas sese gesserit, adeo ut de eiusmodi sui strenuitate 
et probitate nobis quasi omnia audacter polliceri posse existi-
memus. 

I taque nos tum ob iani dictas causas tum quod personam 
illius prae aliis elegissemus, cuius fide et opera in rebus maximis 
uteremur, icl consilii cepisse ut ex quo praefatum reverendum 
Fra t r em Georgiuni episcopum Yaradiensem in locumtenentem 
nostrum in regno nostro Transsylvaniae constituere in animo 
babemus, liunc ipsum Andreám Báthory ceii alterimi collegam 
et locumtenentem adiungerenius. 

Quocirca praefati oratores nostri illuni verbis nostris etiam 
atque etiam vehementer adhortar i debent ut suscepta istiusmodi 
provincia ad episcopum Yaradiensem se conferre, unaque cum 
ipso in Transsylvaniam pro curandis et disponendis iis rebus, 
quas ad conservationem et defensionem istius regni pro praesenti 
statu temporis utiles et necessarias fore ambo cognoscent, ocius 
proficisci velit, assumptis secuiii quingentis equitibus et totidem 
peditibus, si modo tantum numerimi ad manuni et in promptu 
habere poterit, Qiiandoqiiidein ipsum Báthory non minorem 
gentium numerimi quam fratrem Georgium illius nimirum colle-
gam futurum ad eiusmodi officium conducere et levare optemus 
et id sane eundem Andreám Báthory commode facere posse nihil 
dubitemus. 

Unde vero dictis gentibus ita levandis et conducendis sti-
pendia curari debeant, hoc part im ex dicis, partim eo modo ut 
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infra sequitur vtfiusque industria tam Fra t r ia Greorgii quam 
Andreae Báthory recte effeetum reddi posse uos indubitato 
credere. 

His autem apud memoratimi Andreám de Bathor ex animi 
nostri sententia confectis et conclusis praefati oratores nostri 
inde ad reverendum episcopum Varadiensem iter suum accelerent, 
cui post redditas l i t teras nostras credentiales similiter grat iam 
nostram et omne bonum referant. 

Deinde vero exponant, nos intellecta sinceritate atque fide 
qua ipsum ad servitia et obedientiam nostram accessisse firmiter 
credimus et cognoscentes denique praesentem necessitatem regni 
nostri Transsylvaniae optantis scilicet a nobis certuni gentium 
numerum quo illis opem et auxilium feramus, neminem ex om-
nibus magis idoneum et aptum ad haue rem fore iudicasse, quam 
suam Devotionem, cui hoc muneris nomine nostro obeundum 
demandaremus. Quare ipsum omni studio requirendum duxisse-
mus ut veluti locumtenens noster dictum reguum intrare ibi que 
ea omnia et singula quae ad ipsius regni et universorum regni-
colarum commodum et salutem nec non defensionem eliberatio-
nemque eorundem pertinere videbit, diligenter proque virili sua 
et ea singulari prudentia qua praeditus est, gerendarumque 
rerum dexteritate agere et procurare velit, ex omni scilicet parte 
praeeavendo ut ne vaivodae illud regnimi hostiliter invadunt, 
neve seditio aliqua in eo excitetur, quin potius illi qui iussis et 
mandatis ipsius contraire et repugnare conabuntur. omnibus me-
lioribus viis et rationibus quibus fieri queat per eum ad obedien-
tiam reducantur et in debito quique officio contineatur ; confir-
mando illi, quod hoc tempore non possit nobis magis gratum 
servitium impendere, quam si istam provinciám subeundo nobis 
in iam dictis rebus operam studiumque suum accommodet ; quod 
ut ipsum facturum nobis pro certo persuadeamus, i ta etiam sin-
gulari grat ia et beneficenza nostra per omnem occasionem erga 
illum tale servitium recognoscere band praetermissuri sumus. 

E t quia compertum habeamus magnificum fidelem sincere 
nobis dilectum Andreám de Bathor illi esse valde gratum, dilec-
tum et aeeeptum, ut quem loco filii et vicissim ipse suam Devo-
tionem loco patris habere soleat, ideo non abs re nos facturos 
existimasse, quod dictum Andreám tum propter maiorum suorum 
merita et servitia fidelissima, tum etiam ob suam ipsius virtutem, 
probitatem et praeclaras animi dotes, quarum multa documenta 
vel in praesenti expeditione nostra dedit, uti alterum collegam 
et locumtenentem nostrum in Transsylvania Devotioni suae 
adiungeremus, 11011 dubitantes quin bene inter se concordabunt, 
illudque munus, coniunctis animis atque studiis fideliter gereut. 

Caeterum postquam a regnicolis Transsylvaniae numerus 
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gentium acl minus circiter mille peclites et mille equites pro 
nunc petitus sit per nos in Transsylvaniam mittendus ; idcirco 
dicti oratores nostri cum ipso episcopo Yaradiensi nomine nostro 
diligenter agere et t rac ta re debent ut sine omni mora quinque 
centum equites, tot idem pedites sub stipendiis nostris assumere 
et conducere curet, prout etiam magnifico Anclreae Bá thory 
imposuissemus ut is quoque tan tundem equitum et peditum alla-
turus dictisque gentibus ipsius episcopi Yaradiensis associaturus 
cum iis simul congregatis secum quamprimum Transsylvaniam 
ingrederetur. Si vero magnificus Andreas Báthory non posset 
habere eum numerum gentium praeser t im peditum, tunc id quod 
deerit ad completionem mille peditum et mille equitum ipsi 
episcopo Yaradiensi a t t r ibuendum erit et conducat. P r o con-
ductione autem eiusmodi gentium, solvendisque st ipendiis , qui-
bus sus t ineantur , donec in regno futuris al i ter ipsis de cer ta 
solutione provideri queat et pac ta ex taxis et proventibus in-
troitibus que regni (sic), cogitavimus interim parandae pecuniae 
eum modum ad mamira esse posse ut de capitulo Yaradiensi 
quanta haberi queat summa, necnon a magnifico Benedicto 
Bayoni similiter de pecunia illa quam peues se habet, recipiatur, 
reliquum vero quod opus erit ad levationem et conductionem 
dictarum gentium vei ex dicis in comitatibus u l t ra Tibiscum 
imponendis et exigendis vel alio quocunque modo, prout ipsi 
episcopo Yaradiensi et Andreae Báthory melius et consultius 
videbitur, colligatur. Quocirca dicti oratores nostri communicato 
super hoc Consilio nostro tarn cum episcopo Yaradiensi quam 
cum Andrea de Bathor diligenter cum ambobus agere et t rac ta re 
debent, ut t an tum pecuniam pro levandis et intertenendis iam 
dictis gentibus praescripto modo pa ra re et adventum ingressum-
que suum in Transsylvaniam cum praefato gentium numero 
quantocius matura re curent. 

Por ro cum circa redditus et proventus nostros regios in 
Transsylvania ut potè de salibus, de vigesimis, quinquagesimis, 
cemento, taxa Saxonum, subsidio nobilium, adustione boum idque 
genus aliis valde operae pret ium fore existimemus aliquem 
bonum ordinem colligendi exigendique illos instituere, cumque 
ad eam rem non nisi persona matura, g ra ta populo et idonea 
requi ra tur et ideo magnificimi Benedictum Bayony in receptorem 
et administratorem istiusmodi proventuum et reddi tuum nostro-
rum in ipso regno Transsylvaniae eligendum et deputandum ini-
que1 hoc ipsum officium propter suam fidem, probi tatem et virtù-
tem de qua nobis valde commendatus est, committere et conce-
dere decreverimus ; quare iidem oratores nostri liac de re illi 
voluntatem et deliberationem nostrani patefacere nostroque 
nomine a se petere debent, ut assumpto hoc officio, illud diligen-
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ter et ficleliter gerere et administrare studeat, requirendo semper 
si opus fuerit, in administratione et colleetione eorundem pro-
ventuum nostrorum auxilium, opem, consilium et assistentiam 
dietorum loeumtenentium nostrorum et praesertim respectum 
et reeursum suum in iis ipsis rebus ad F r a t r e m Georgium babeat . 

P rae te rea debent praefati oratores nostri cum dicto episcopo 
Yaradiensi nomine nostro agere, uti nobis dicas sive taxas pro 
exercitus nostri intertentione dari solitas debitis et opportunis 
modis pronunc procurare laborét, 

E t liaec sunt quae praefatos oratores nostros vel commu-
niter vel separatim apud dictos f ra t rem Georgium et Andreám 
Báthory summa diligentia quaque possunt solertia agere et 
t rac tare oportet, Nostram in praemissis expressam et omnimo-
dam exequuturi voluntatem. Datum Yiennae 15. octobris 1542. 

Postscripta. Cum intellexerimus illuni ipsum Andreám de 
Bathor et nonnullos alios ex eo, quod Pe t rum Perenny et capi et 
in custodia teneri iussimus, ex castris nostris quasi metu quodam 
impulsos proximis diebus discessisse ; debent dicti oratores nostri 
hoc sibi nomine nostro confidenter declarare, quod licet dictum 
Pet rum Perenny et arres tar i et captivari fecerimus, idque prop-
terea quod confoederationem quandam tum contra nos uti legi-
timum regem Hungár iáé tum in perniciem ipsius regni et conse-
quenter totius christianitatis inire et multa alia manifesta cri-
mina contra officium suum et debitum fidelitatis suae, prout fitle-
digna relatione accepimus, perpetrare et machinare ausus sit ; 
tamen nunquam in animo habuisse et ne cogitasse quidem prae-
ter hunc solum aliquem alium ob eam causam captivari facere. 
E t quamvis ipsum quoque Andreám Báthory de istiusmodi con-
foederatione intelligentiam aliquam habuisse perlatum sit ad 
nos ; tarnen hoc e diverso nobis exploratissimum esse, quod non 
nisi invitus et illibenti prorsus animo ei se conspirationi immisceri 
passus sit atque adeo desiderasse ut illuni per l i t teras nostras 
ab hac confoederatione revocaremus, in quam non nisi sub falso 
quodam praetextu boni publici et commodi nostri per dictum 
Pe t rum Pereny inductus fuerat . I t aque 11011 esse cur vel tantu-
lum eo nomine timeat, quin potius hoc de nobis sibi persuasissi-
mum babeat, nos ut supra dictum est cupere opera et fide sua in 
maximis rebus uti et tantum abesse ut nos de eins persona indig-
nationem aut inclementiam aliquam suscepisse vereri debeat ut 
ipsum vel tunc etiam cum iam de iam dieta liga aures nostrae 
perstrepuissent, ad hoc officium deputare omnino decreveramus 
et quo magis magisque sciat nostram illi grat iam cumulate expo-
sitam et confirmatam esse, bine pro maiori securitate personae 
suae adiunetas l i t teras expediri mandasse, quas iidem oratores 
nostri, postquam ipse Andreas praefatus locumtenentis munus 
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sibi per nos gratiose oblati se assumere et cum praefatis gentibus 
in Transsylvaniam mox proficisci velie polliciturus fuerit, ad 
manus illius dare et consignare debebunt. 

Ubi autem venerint ad episcopum Yaradiensem, tunc illi 
quoque confidenter verbis nostris ostendant causam illam, quam-
obrem Pe t rum Pereny et capiendum et in custodia tenendum 
curaverimus, ut ne suspicetur nos immerito ad hoc factum con-
descendisse, ad quod nos ipsa atrocitas rei et plurima illius Pereny 
facinora perpulissent. 

Datum Yiennae 17. octobris 1542. 
Fogalmazvány. 

b) 
Ferdinand megbízó levele Fr. Györgyhöz Réoay F. és Bornemisza Pál 

számára. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Commisinius magnifico Francisco de 

Rewa personalis praesentiae nostrae in iudiciis locumtenenti et 
consiliario nostro nec non egregio Paulo Bornemissa secretano 
et oratoribus nostris fidelilms nobis dilectis nonnulla Devotioni 
Tnae verbis nostris exponenda, sicuti ab eis vei altero eorum 
intelliget. Quae cum de mera voluntatc menteque nostra proce-
dant, D n e m Tuam gratiose requirimus ut eis coniunctim vei divi-
sim in Iiis quae ita nomine nostro referent, plenam et indubita-
tam fidem adliibeat, sequo supérinde sie pro communi salute 
regnique istius conservatione gerat et exhibeat, uti eam facturam 
esse indubitato confidimus. Id quod singulari gratia ad quamvis 
occasionem erga Du e m Tuam recognoscemus. Datum Yiennae 
17. Octobris 1542. 

In simili mutatis mutandis ad Andreám de Bathor, item 
ad magnificimi Benedictum Bayony íideles nobis dilectos. 

Az irat élén : Credentiales ad F ra t r em Georgium. 
Fogalmazvány. 

LIY. 
a) 

1 5 4 2. o c t . 16. S z e g e d . 
A szegedi bíró Fráter Györgynek. — Tudósítja a törököknek Szeged körül 
V(dó mozdulatairól s mivel parancsra a beglerbéghez kell mennie, az esetre 

ha baj érné, ajánlja családját a barát kegyelmébe. 

Reverendissime domine domine mihi gratiose. Post fidelium 
servitiorum stb. commendationem. 

5 1 2 FRÁTER GYÖRGY 

1). 

Caeterum ergo et antea in omnibus rebus, quae ad conser-
vationem huius miserr imae civitatis spectaverunt, Consilio a tque 
doctrina revm a e D'1'9 V. Semper usus sum et imposterum idem 
facturus sum, quia prae ter deum optimum maximum neminem 
habeo ad quem confugere possem, nisi revm a m Dn e r a Y. Nos enim 
hic sumus in extremo periculo et t anquam predae expositi. omni-
que ope et auxilio humano destituti, quorum collo et cervicibus 
trucnlentissimus bostis pene imminet. Ipse enim beglerbek et 
Membe tb bek una cum ipso Mibal bek castra mela t i sunt in 
Sarkecz prope Bayam, quorum copiae, quantum liomo noster 
captu sui iugenii assequi potuit, sunt t r ig in ta duo millia, qui 
tarnen dicuntur recta B u d a m ascendere. Germani autem audiun-
tu r castra sua Str igonium versus movisse. Sed quo Consilio hoc 
fecerint, nondum intelleximus. Nos tarnen credimus eos lioc ad 
nost rum commodum fecisse, de quorum Consilio siquid revm a 

D t i o Y. intellexit, eandem quam diligentissime rogo ut me de 
omnibus edoceat, quo possim kanc miserr imam plebem salvam 
conservare. Reverendissimam D t i o n e m Y. foeliciter valere cupio. 
Zegedini feria secunda ante festuin Lucae evangelistae. 1542. 

Eiusdem rev. D t i o n i s Y r a e . 
Servitor 

Stephanus Zakan, Zegedinus etc. 

Cum has ad rev. D n e m V. curarem mittere l i t teras, uuus 
vaivoda ipsius Miha l bek interim supervenit cum t r ig in ta duobus 
equitibus, quo mediante ipse biglerbeg una cum ipso Memheth 
bek iusserunt me ad se venire cum aliquot civibus ; nunc igitur 
cogor etiam invitus ad eos proficisci, sed quid illic de nobis sta-
t uan t incertum est. Quare si quid adversi ibi mihi contigerit 
rev lnae D n i Y. meos liberos et totani familiam unice commendo 
et sub patrocinium eiusdem trado, quam i terum foelicissime 
valere cupio. 

Külczím : Reverendissimo domino domino fratri Georgio episcopo Eecle-
siae Waradiensis ac thesaurario et locumtenenti de. 

Eredeti. 

A 8;egedi tanács Frate,r Györgyhöz. — Tanácsot kérnek tùie, mit tegyenek 

a török elten. 

Pos t fidelium servitiorum nostrorum commendatíoneni, 
Reverendissime domine uobis gratiose. E a s novitates quas habui-

A levél eleje privát érdekű ; levételről szól, 
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mus hucusque etiam V. revmae D n i fideliter rescripsimus. Nunc 
vero talibus novitatibus utimur, ut feria quinta proxime praete-
rita ipse bassa beglerbek cum omnibus gentibus suis super pon-
tem ante Warad inum Pet r i ad istam par tém Danubii venit et 
nunc simulcum Membetbek sunt prope Baya penes Danubium et 
nunciavit nobis ut ad Pestk ire conatur et nunc misimus victualia 
super aliquot currus. 

Scimus autem Y. revmam D n e m intellexisse ut Germani de 
obsidione civitatis Pestbiensis versus Strigonium ascenderunt, 
nescimus autem causam discessus illorum et nos iam eo magis 
astuciam Turcarum formidamus. 

Dixit autem idem beglerbek bomini nostro ut vaivoda 
etiam Moldaviensis bic prope nos in Kanisa vult Tisciam traii-
cere et nunciavit nobis ut eo tunc naves istius civitatis ad Kani -
sam dimittemus. 

I taque eidem Y. revmae D n i praesentibus supplicamus quati-
nus det nobis Y. revma D t i o informationem, quid nobis iam facien-
dam sit. Quia post deum omnipotentem in Y. revma D n e specia-
lem babemus coníidentiam. E x Zegedino, feria secunda proxima 
ante festum beati Lucae evangelistae anno 1542. 

Eiusdem Y. revmae Dllis. 
clientuli 

Judex et iurati cives civitatis 
Zegediensis.